
Zprávy 
SVU Ročník 14. číslo 5 

květen 1972

Czechoslovak Society of Arts and Sciences in America, Inc. 381 Park Ave. South, New York, N. Y. 10016

Redakční rada: Vratislav Bušek; V. E. Andic, Hanuš Lexa, Jiří Škvor, Rudolf Sturm

ZDRAVICE PROF. BUŠKOVI
Vrátislav Bušek, čestný Sten Společ

nosti pro vědy a umění, člen jejího 
předsednictva a redaktor tohoto časo
pisu, dožil se 14. května sedmdesáti pěti 
let. Byla to léta poznamenaná mnoha 
úspěchy a vítězstvími a také dvěma 
tragickými prohrami. Snad Začneme u 
těch katastrof, které ovšem nebyly jen 
jeho. Roku 1939 musel odejít ze Slo
venska, vypuzen z Komenského univer
sity Slováky, kterým tolik dal a jež stále 
miluje, přese všechno. Za komunistic
kého puče v únoru 1948 byl podobným 
způsobem vyhnán z university Karlovy 
a brzy nato donucen odejít za hranice, 
aby zachránil holý život. Není to nad
sázka — nedlouho potom byl komunis
tickým soudem odsouzen k tresltu smrti 
a k hanbě Prahy budiž zde řečeno, že 
tento rozsudek nebyl dodnes zrušen.

Rodem z Košíř konal právnická studia v Praze, Paříži a Římě a pak se habilito
val na Kartově universitě pro církevní právo. V roce 1924 odchálzí jako mimořád
ný profesor do Bratislavy, brzy je jmenován řádným profesorem, dvakrát je Zvo
len děkanem právnické fakulty a v roce 1930-3'7 je rektorem university. Mezitím 
funguje jako expert ministerstva zahraničních věcí pro modus vivendi. A vydává 
jednu knihu za druhou. Jmenujme tu jen namátkou jeho “’Církev, stát a jinověrci”, 
“Prameny poznání historie práva církevního” (dočkala se tří vydání), “’Církev a 
stát ve Starověku”, “Církev a stát ve středověku”, “Poválečné konlkordáty”, “Po
měr Státu k církvím.” Všech jeho knih, menších studií a knižních recenzí z'oboru 
církevního a římského práva je téměř jedno sto.

Po odchodu z Bratislavy působil prof. Bušek na Masarykově universitě v Brně. 
Pak přišlo čtyřleté věznění v koncentračním táboře v Mauthausenu. Po osvobození 
přednášel na Karlově universitě, stal se vedoucím kulturním pracovníkem před
sednictva Čs. strany národně socialistické, poradcem ústavního výboru Národního

Společnost 
pro vědy a umění

Spoločnost' 
pre vedy a umenia



shromáždění a stálým přispívatelem několika nekomunistických časopisů. !Po puči 
následoval dvouletý pobyt v .Paříži, kde prof. Buček .pracoval jako jeden z ředitelů 
výzkumu v Centre National ide la Recherche Scientifique.

(V roce 1950 přichází do Spojených států, přednáší nějaký čas na Seton Hall 
University v New Jersey a plak je áž do odchodu na odpočinek v roce 1951Členem 
redakce svobodné Evropy. Z té doby se datuje jeho činnost v krajanských spolcích, 
především v Čs. národní radě americké, v níž je old minulého .roku předsedou. 
Stojí u kolébky SVU a po řadu lét je jejím místopředsedou. Neustále píše do. kra
janských novin i do vědeckých časopisů, vydává dvě brožury o únorovém puči 
a rediguje Spolu s N. Spulberem významnou publikaci "Czechoslovakia” .(nakl. 
Praeger, New York, 1957). Nyní připravuje do tisku sborník o Komenském.

Zajisté jste si všimli, že jsme se v této neumělé zdravici vyhýbali superlátivům. 
Profesor Hušek je nemá rád, .ačkoli si jich zasluhuje jako, málokdo jiný v našem 
exilu. Tenhle článek zde můžete číst také jen proto, že dočasně redakci “Zpráv 
SíVU” svěřil jiným .rukám. Přejeme mu do další tvořivé práce mnoho sil a úspěchů 
a vel’a zdraVia a .spokojenosti, pán profesor! H. S.

VI. SJEZD SVU

Šestý vědecký sjezd SVU se koná ve 
dnech 10. až 12. listopadu 1972 na 
George Washington University ve 
Washingtone, DJC. Veškerolu korespon
denci, týkající se přihlášek na sjezd, 
ubytování a jiných organizačních vě
cí sjezdu je třeba posílat na adresu 
sekretářky organizačmího výboru: Mrs. 
Anna Faltus, Melbourne House, Apt. 
414, 1315 - 16th Street, N.W., Washing
ton, DjC. 20036, USA.

Vědeckou čili přednáškovou část 
Sjezdu má na starosti Dr. O. A. Horná, 
P.O. Box 115, Clarksburg, Md. 20734, 
USA. Dr. Homa upozorňuje, že v 
květnu může přijmout poslední při
hlášky k přednáškám a že do konce 
května musí mít abstrakty všech ozná
mených přednášek, aby je mohl připra
vit k tisku.

Vedoucí hudebně-vědecké sekce při
pravuje dva panely o české a 'slovenské

hudbě, pro které hledá zájemce. V prv
ním panelu by čeští a slovenští hudeb
ní skladatelé hovořili o provádění svých 
skladeb na západě, případně by ze zvu
kových záznamů předvedli ukážky ze 
svých děl. Druhý panel by se zabýval 
prováděním české a slovenské hudby 
na západě, zejména v Evropě a USA. 
Jednotlivci, mezi nimi zejména propa
gátoři čs. hudby, by si mohli připravit 
přednášky ze své zkušenosti, případně 
vé)St diskusi o otázkách provádění cš. 
hudby v zahraničí. Oba pandy jsou 
otevřeny pro každého zájemce. Členství 
v SVU nehí podmínkou. O další infor
mace ohledně panelů je třéba napsat 
na adresu dr. Horny. V žurnalistické 
sekci přednášek bude zařazen mezi ji
ným diskusní panel na námět: ‘IPro- 
blémy a perspektivy českého a sloven
ského tisku v zahraničí.” Zájemci o 
účast mohou psát jednatelce Žurna
listické sekce SVU, paní A. FaltUsové.

Zprávy SVU (ICSASA News - Date of issue: May, 1972. Issued 
monthly extoept during July and August — Volume 14, Number 5 — 
Publisher: Czechoslovak Society of Arts and Sciences in America, 
Inc. — Known office of publication: Room 1121, 381 Park Avenue 
South, New York, N. Y. 10016 — Tel: (212) 686-4220 — Annual sub
scription price: non-members CSASA: $3.00; members ÖSASA: $L50 
paid as part of dues — 2nd class postage paid at New York N. Y.

STRANA 34 ZPRÁVY SVU



SVU ve ŠVÝCARSKU

6. listopadu 1971 sešli se v Bernu 
členiové SVU ve Švýcarech a řada osob, 
zejména z uvedeného města, kteří se o 
Společnost (zajímají. ISchůzi zorganizo
valy pí. dr. Zorka Černá Z Bernu a paní 
Libuše Paukertová z Ženevy hlavně 
za účelem, aby členové a kandidáti 
členství mohli si pohovořit o úkolech 
Společnosti s jejím předsedou, dr. J. 
V. 'Mládkem. Schůzi zahájil Dr. Vladi
mír Kabeš, jenž nastínil, jako užitečnou 
roli může Společnost hrát ve Švýcar
ském prostředí, jež je charakterizová
no značnou koncentrací Čechoslováků 
na poměrně malém území a živou čin
ností spolkovou, jež je bohatá dnes už 
dlouhou tradicí. Vysvětlil, že povaha 
Společnosti, lišící se podstatně od kra- 
janských spolků nejen ve Švýcarech 
a Evropě, ale i na jiných kontinentech, 
vylučuje risika přebujelé konkurence. 
Činnost Společnosti se může překrývat 
s činností jiných spolků j'en okrajově a 
v takových příjpadech je Společnost 
připravena k upřímné spolupráci s ji
nými organizacemi.

(Předseda SVU, dr. Jan V. (Mládek, 
vylíčil okolnosti, jež vedly ke vzniku 
Společnosti a určily její základní cha- 
rakteristiku. Její zaměření na kulturu, 
její odhodlání československé kultuře 
pomáhat, získávat jí uznání ve světě, 
Oživovat kulturní Život exilu, udržovat 
společenství lidí v kultuře aktivních 
a zaznamenávat intelektuální a umě
leckou produkci Čechoslováků v exilu. 
Vysvětlil smysl a Obsah nepolitičnosti 
Společnosti a nové organizační trendy, 
jež se počínají projevovat, jako je sna
ha vytvářet odborné sekce.

'Debata, jež se rozvinula po předse
dově výkladu ukázala velmi rychle, že 
přítomní pochopili poslání 'Společnosti 
a uznávají její užitečnost. Projevy 
mladších účastníků byly pozoruhodné 
právě tím, že ukazovaly jasně, že Situ
ace výtVořila pro Společnost prostor a 
funkci. Zájem o Společnost se proje
vil zejména v debatě mezi Starými čle
ny a kandidáty kolem oběda, v četných 
návštěvách a dopisech předsedovi, ale 

hlavně v přihláškách. Během několika 
měsíců vzrostlo švýcarské členstvo 
ze 30 na 130 a příliv přihlášek pokra
čuje. Členové SVU, kteří na sebe Vzali 
organizaci švýcarské skupiny, uspořá
dali novou - užší a už pracovní - 
schůzku s předsédou Společnosti dne 
9. dubna 1972 v Curychu. (Prodebatován 
byl program a ráz činnosti příští sku
piny a jednomyslně rozhodnuto, že je 
správné vytvořit skupinu oblastní (pro 
celé Švýcarsko), nikoli 'Skupiny měst
ské. Výbor skupiny má však být složen 
z členů z jednotlivých, krajů a několika 
málo funkcionářů eelo-oblastních. 
Schůze ustavila nominační výbor sklá
dající Se z pánů dra. Jaroslava Marka, 
dra. Felixe Plaukeríta a Ing. dra. Oldři
cha (Strádala, pod předsednictvím dra. 
Vladimíra Kabeše. Jejich úkolem je 
vytvořit kandidátku Členů výboru a 
jednací řád, jenž bůde předložen usta
vující valné hromadě, která má býti 
svolána na konec května 1972.

SVU V AUSTRAL!!

(Během svého pobytu v Austrálii se
šel se předseda Společnosti, dr. Jan V. 
Mládek, s řadou československých lidí, 
o niéhž bud’ věděl, že jsou členy SVU, 
anebo o nichž se domníval, že by se 
mohli o členství zajímat. Jeho rozhovo
ry vedly k třem schůzím v Sydney, 
Melbournu a Port Moresby na Území 
Papua na ostrově (New Guinea;

Schůzi v Sýdney Zorganizoval pan 
Oliver Fiala, profesor na místní School 
of Drama, o organizaci zájezdu do 
Melbournu se postarali redaktor Hlasu 
Domova, pan František Váňa, a dr. O. 
Sitnai. Organizátorem a hostitelem v 
Port Moresby byl dr. M. Ondrášek. 
Schůze měly v podstatě podobný prů
běh. Předseda Společnosti vylíčil vznik, 
účél a činnost Společnosti. Účastníci 
zkoumali, leckdy velmi důkladně, do 
jaké míry může (Spdlečnbst fungovat v 
australském prostředí. Většina z nich 
projevovala malou chuť zakládat nový 
spolek nebo vslbupovát do ‘čehosi, co 
by buď duplikovalo činnost nebo ne

ZPRÁVY SVU STRANA 35



činnost jiných organizací. Vysvětlení 
charakteru Společnosti a toho, co je v 
ní nové, informace o 'šíři její činnosti a 
o jejím “mezinárodním” potenciálu, 
vyvolaly příznivé reakce a řada účast
níků projevila ochotu “začít”.

(Největší počet zájemců se projevil v 
Melbournu, kde (sémě zájmu 'zašil při 
své návštěvě člen výboru dr. 'Petr Hru
bý. Mélbournští věnovali záležitosti 
prakticky celou neděli. Uspořádali pro 
předsedu SVU Oběd v české horské 
restauraci, po němJž následovala první 
debata a pak večer rozsáhlá schůze.

Členské přihlášky budou soustřeďo
vány na třech sběrných bodech: 
pro Sydney: Mr. V. Honfs, 21 Francis

Street, Earlwood 2206
pro Melbourne: .Dr. O. Sinai, 17 Mea

dows Crescent, (Mt. Waverley, Viet. 
3124

pro Papua (New Guinea): Dr. Manfred 
IMayböhm, P.O. Box 6196, Boroko, 

,Papua, New Guinea.
Předsednictvo Společnosti je vděčno 

Za přijetí, jež krajané v australské 
oblasti připravili předsedovi a za zájem 
o práci Společnosti. Uvítá s radostí no
vé členy a přeje plného úspěchu při 
organizování místních kupin,

ŽURNALISTICKÁ SEKCE SVU
Dvě studie o Češích a Slovácích v za
hraničí: Knihovna amerického kongre
su dostala z ČSSR dvě knihy, týkající 
se historie a (činnosti Čechů a (Slováků 
v zahraničí, zejména v USA. Autorkou 
první z nich je Zdena Cejpová. Je to 
“Československo 1945-0.966: Západní 
Bohemika a Slovacika”, výběrový se
znam knih a článků o Československu 
z péra cizinců, exulantů a emigrantů. 
Jsou 'tam i 'záznamy publikací SVU 
a četné články z exulantského tisku. 
Vydal “pro vnitřní potřebu” Ústav dě
jin KSČ, (Praha, 1966. Dodatek vyšel 
roku 1967. Celkem 498 záznamů. - Vy- 
davátelství Slovenské 'akademie věd v 
Bratislavě vydalo r. 1970 “Začiatky čes- 
kej a slovenský emigrácie do USA: 
Česká a slovenská robOinická emigrá- 

cia v USA v období I. Internacionály.” 
Je to sborník átatí s úvodem M. Gosio- 
roVského s fotostaty různých dokumen
tů a s bibliografií.

240 let cizojazyčného tisku v USA: 6. 
května 1732, tedy pouhých 28 leit po 
prvním anglickém časopise, vyšel v 
Americe první cizojazyčný list. Byl to 
německý časopis “Die Philade]ph'iSche 
Zeitung”, který vydával ve Filadelfii 
B'enj am in Franklin. Po nětm následovaly: 
francouzský, (španělský, polský, norský, 
italský, švédský, welšský, maďarský a 
polsléze roku 1860 první český časopis 
(“Slovan Amerikanský”). První Slo
venský časopis výšel r. 1885 a jmeno
val se “Bulletin”.

Kniha o gen. Přikrylovi: Kol. Petr Pa
sek je autorem knihy o případu ge
nerála Vladimíra Přikryla, jelž právě 
výšla ve Švýcarsku v edici “Konfron
tation” v němčině pod titulem: “Zum 
Leben verurteilt: Tatsachenbericht 
dines tschechoslowakischen Generals.” 
Kniha měla původně vyjít před dvěma 
roky v Praze v nakladatelství Novinář, 
ale byla (skohffekována. Tento ‘paper
back’ je možno objednat na adrese: 
Petr PaJšek, 8048 Zürich, Rautištrasse 
159, švýcarsko.

Čistka novinářů v ČSSR: Odborný ča
sopis Svazu českých novinářů "Novi
nář” ve svém 'dubnovém čísle připustil, 
že čistka meizi českými a slovenskými 
novináři po nástupu dr. Husákia k moci 
postihla 40 proceht organizovaných žur- 
nalisltů. Jinými slovy, téměř polovina 
českých a slovenských žurnalistů byla 
vyloučena z novinářského svazu a pro
puštěna ae zaměstnání. Odborný tisk 
na západě to označuje 'za největší čistku 
novinářů v historii tisku vůbec.

Naše ztráty: V Pittsburghu zemřel v 
únoru redaktor Ján Mihal. Vedl po léta 
nejštařší slovenský fraternalistický 'ča
sopis v Americe “Národné noviny”. - 
V Mnichově zemřel náhle ve věku 41 
let novinář a spisovatel Zdeněk Sala-

STRANA 36 ZPRÁVY SVU



quarda. Do exilu přišel po invazi, pra- Moori” a v časopise Journal of Geo- 
coval pro DDE a byl odpovědným re- physical Research práci ‘Dynamic's of 
dak'torem měsíčníku “TEXT”. Lava Flows”.

25 let Čs. světa: Čs. ústav 'zahraniční v 
Praze vydává pro 'Čechy a Slováky v 
zahraničí čtrnáctideník '“'Českosloven
ský 'svět”, který zejména v padesátých 
létech vedl různé ostouzecí kampaně 
proti exulantům. Pražský odborný ča
sopis “Novinář” připomíná, Se zmíněný 
čtrnáctideník vychází už 25 lét a že 
prý mu nyní pilně dopisují i exulanti. 
Toto tvrzení naznačuje, že se tento ča
sopis chce vrátit ke svému někdejšímu 
úkolu rolzvracet 'exil.

Český žurnalista píše ve swahili: Ve- 
doucím členem swahilského oddělení 
Hlasu Ameriky je Rev. Milan de Lany. 
Tento duchovní, zabývající se rozhla
sovou žurnalistikou v africkém jazyku 
swahili, se narodil v Africe pod Kili- 
mandlžerem Z českých rodičů, kteří tam 
přišli přdd první světovou válkou jako 
misionáři. Jde o známou českou prote
stantskou rodinu. Rev. de Lany mluví 
plyně česky.

ČLENOVĚ SVU
Irena Altmanová-Frintová vystavovala 
31 maleb a kreséb v Museu města 
Schenectady v Nelw Yorku. Výstava by
la zahájena početnou návštěvou 4. dub
na a zůstala otevřená d'o 5. května. Ná
mely prací byly dva, “LIDÉ” a “PŘÍ
RODA”. Zatím co 'skupina “LIDÉ” a 
portréty jsou provedeny v olejových 
barvách, v “PŘÍRODĚ” vyhovuje ploš
nému podání acrylic. Kresby vznikly za 
pobytu ve Florencii v minulém roce. 
Altmanová, absolveritka Vysoké 'školy 
Umělecko-průmyslové v Praze, studo
vala na École des Beaux-Akts v Paříži 
a n'a Universitě státu New York v 
Albany, odkud má Maister’s Degree.

Z. F. Daneš, profesor na University of 
Puget Sound, Tacoma ve státě Washing
ton, člen SVU, uveřejnil v časopise 
Icarus práci “Possibility of a Layered

Dr. Andrej Eliáš, organizátor washing
tonského sjaadu SVU v roku 1968, so- 

Stavil zprávu “Manpower Trends in 
Czechoslovakia: 1959 to 1990” (na osem- 
desiatich Stránkách), ktorú vydalo ame
rické mini'sters’tvo obchodu v marci 
1972. Zpráva prinaša obSiahle statistické 
údaje o složení pracovnýeh sil v Čes
koslovensku, ako aj o změnách, ktoré 
sa ofojavujú v tamojšej hospodáťskej 
sústave v rokoch 1950 až 1970. Podl’a 
tejto sa na příklad zvýšil počet pracu- 
júcich v priemyslovom podnikaní na 
Slovensku zo 14.1 pereenta v roku 1948 
na 22.5 percent v roku 1969, kým v 
polnohospodárstve na Slovensku počet 
pracujůcich bol snížený z 41.0 percent v 
roku '1948 na 38.8 percent v r. 1969. Po- 
čét hospodářsky činných osob je pro
jektovaný, na základe statistických uda- 
jov do ok/tóbra 1971, aj na roky 1971 
až 1990.

Lore B. Foltin, profesorka na Pífts- 
burghské universitě, členka SVU, se 
zúčastnila na symposiu Modern Lan
guage Association na Washington Uni
versity v St. Louis, Mo., ve dnech 14.- 
16. dubna 1972. Temátem 'symposia by
lo “Opozice a rezignace - Němečtí Spi
sovatelé v exilu”. Přednáška dr. Pol
tino vé (“Franz Werfel a Amerika”) by
la věnována německému pražskému 
spisovateli 'Franz Werfelovi, který zem
řel v r. 1945 v Kalifornii, ve Stáří 55 
let.

Marianká S. Fousková, profesorka na 
Rosary College v River Forest, Hl, 
členka SVU, se Zúčastnila dne 2. listo
padu 1971 na City University of New 
York Graduate Center 'symposia “Move
ments on Religious Dissent in Eastern 
Europe” přednáškou o postavení Jed
noty bratrské v 16. staletí vůči “lidem v 
moci postaveným”. Ve svazku 62/2 
(1971) Archive for Reformation History 

ZPRÁVY SVU STRANA 37



vyšel j-ejí článek “Spiritual Direction 
arid Discipline: A Key Ho Irie Flower
ing and Decay of the -10th -Century 
Unitas Fratrum”.

Rafael Kubelik složil pro olympijský 
kulturní program v Mnichově operu: 
Cornelia Faroli, která bude poprvé pro
vozována 15. srpna t.ť. v Augsburgu, 

Libreto napsal český dramatik Dalibor 
Faltís.

Kantáta Oskara Morawtze “Z deníku 
Anny Frankové” pro soprán a orchestr 
byla provedena v New Yorské Carnegie 
Hall v pálek, dne 14. dubna 1972 v rám
ci koncertu Torontské symfonie pod 
taktovkou Karla Aněerleho. Oskar Mo
rawetz, člen SVU, je profesorem hudby 
v Torontě.

Dr. Jaroslav Němec, generální tajem
ník SVU v letech 1958/59 a 1960/62 
a předseda SVU v létech 1968/70, byl 
pozván k přednášce v symposiu “Society 
Medicine and Law”, které pořádala 
loridýnská Spo-ldčnolst pro historii so
cialni medicíny, Izraelská -akademie věd 
a klasického vzdělání a Hebrejská uni
versita v Jerusalemě. Symposium se 
konalo v -J-eru-salémě ve dnech 26.-29. 
března 1972 a Dr. Němec tam přednášel 
o soudním lékařství ve slovanských ze
mích.

Kamil J. Neuman zo Střéžn-íř v Čechách, 
který prevádza lekársku praks v Sche
nectady, N. Y. od roku 1940, Ba dožívá 1. 
juna 1972 se-dmdésiait pat’ rokov svojho 
života'. Promoval n-a Karlové) .univerzitě 
v Prahe z medecíny v roku 1902, v ro
kách 1922 až 1926 bol asistentom detskej 
kliniky a v rokoch 1926 až 1939 mal sa- 
mostátnlů praks na Žižkove v Prahe. 
Bol predsedom mi-es-tnej společnosti 
American Medical Association v roku 
1953 a bol poctěný touto spoločniosťou 
na 160-tom výročnom sj-azde tejto celo- 
americkej spo-ločnosti v roku 1972. Dr. 
Neuman je ešte stále aktívny v lekár- 
skej službe s Dr. Zdenkom Zobalom, 
Kamil Neuman je aktívny aj v kultúr- 

nej a národnej práci a tak na sjazde 
SVU, ako aj v miesfcnej skupině v 
Albany, prednášal o kultornom přínose 
českých a slovenských Židov. K jeho 
narodeninám Kamilovi Neumanovi gra
tulujeme!

Dr. Juraj Piljan, člen SVU, bývalý 
ústredný tajemník vojakov Slovenského 
náro-dn-éh-o povstania a sk-ečný šéf Po- 
vereníctva Siovensk-ej národnej rady v 
Bratislave, bol v Septembri 1971 pový
šený na přednostu o-ddelenia (Division 
Head) štátneho ministerstva sociálniej 
starostlivosti v Detroit, Michigan-. Dr. 
Pilj-an známy svojou veřejnou činnos- 
ťou -ako -spoluorganizátor Slovenských 
dní a Sokolských Stetov v Michigane, 
pracuje v štátnom m-inisteťstve sociái- 
nej starošťliv-oBti od roku 1960. Dň-a 8. 
aprila 1972 sa kolega Piljan dožil 60 
rokov svojho života. Blahoželáme tak k 
jeho pracovným úspechom, ako aj k je
ho šesťdesiatke.

Dr. Svante Procházka z Ballston Lake, 
N, Y., kto-rý přicestoval do Spojených 
štátov v r. 1970 a od r. 1971 pracuje ako 
člen štábu keramického laborataria spo- 
ločnosti General Electric v Schenectady, 
N. Y., pracoval na úlspešnom výzkum- 
nam projekte k najdeniu materiálu, kto- 
rý by mal pevnost’ ocele pri teplete 
3,000 s-tupňov F, t.j. Stupňa, keď ocel’ 
vrie a žiarovzdomé hmoty sa menia v 
cesto. Dosavádna práca na tomto ob- 
ťažnom úkole bola natol’ko úspěšná, že 
sa podarilo pripravit’ niajpevnejší ma
teriál vysokých teplot o vel’kosti jedno
ho palca. Dr. Procházka študoval na 
Ka-rlovej univezite v Pirah-e a na Har- 
vardovej univerzitě v Bostone (Cam
bridge, MaSs.) a má doktoráty Z obid- 
voch menovaných účilíšť. Dr. Procház
ka sa účastní činnosti SVU v mieštnej 
skupině Albany-Schenectady-Troy. D-ň-a 
29. aprila 1972 prednášal na schódzi 
tejto skupiny v Albany na predmet 
Organiizácia a plánovanie výzkumu; na 
tejže schódzi prednášal aj Eric Zolar o 
boji íčechotslovákov za slobodu n-a vý- 

STRANA 38 ZPRÁVY SVU



chodnom fronte pod vedením armádne- 
ho generála Ludvika Svobodu, kterých 
sa Zolar Osobné účastnil.

Dr. Karel Schwarzenberg, člen SVU, 
vydal v rámci publikací Rakouské ná
rodní knihovny ve Vídni “Museion” 

“Katalog chorvatských, polských a čes
kých rukopisů Rakouské národní kni
hovny” (“Katalog der Kroatischen, Pol
nischen und Tschechischen Handschrif
ten der Österreichischen Nationalbiblio- 
thek”) jako čtvrtý svazek čtvrté serie 

(těchto publikací. Podrobný katalog je 
doplněn dvěma rejstříky. 458 str.

ZÁZNAMY
Redakce se omlouvá za šotka, který v 
dubnových Zprávách SVU uldělal z Ko
menského “Labyrintu” “Lybiryint”. Ji
nak to bylo správné, v originálu je sku
tečně napřed měkké i a pak tvrdé y 
(Labirynt).

New Yorské komorní sdružení Ham
marskjöld Players uspořádalo v patek, 
dne 21. dubna 1972, v presbyteriánském 
kostele Church of the Covenant druhý 
koncert věnovaný vesměs české komor
ní hudbě. Provedeny byly skladby 
Zdeňka Folprechta, Petra Ebene, Sta
nislava Jelínka, Jiřího Dvořáčka, Jana 
Kapra a Jaroslava Křičky.

George J. 'Švejda, historik v americ
kém ministerstvu vnitra, vydal další 
historickou studii. Má název “(Caři 
Sandburg: Literary Liberty (Bell. A 
biography” a vyšla nákladem histo
rického oddělení ministerstva vnitra. 
Švejdova dokumentární publikace sle
duje v osmi kapitolách život i dílo 

básníka a spisovatele Carla Sandburga.

V západnom Nemecku bol uvedený no
vý film režiséra Jakubiska “Vtáčkovia, 

siroty a blázni”. Hlavnú úlohu vytvořil 
autor a herec Jiří Sýkora, člen SVU, 
který od roku 1970 žije v New Yorku. 
Predtým vystupoval v hlavných úlohách 
v Jakubiskovom filme “Kristové roky” 
a v Haveťtovom filme “Slávnolsť v bo- 
tanickej záhradě”. V USA smfe ho mohli 

vidieť tiež vo filmoch “Žart”, “Naj
krajši vök” a “Farárov konfete”.

Film “Vtáčkovia, siroty a blázni” 
vznikal vo francúzsko-slovenskej ko- 
produkcii v roku 1969, a v Českosloven
sku nebol a pravděpodobně nebude 
premietaný. Film je Však majetkem 
francúzskej firmy Como, od ktorej ho 
doteraz zakúpilo asi dvadsáť štátov, 
vrátane USA.

IZápadonemecka tlač a rozhlas prini- 
sli o Jakubiskovom filme obsiahle refe
ráty. V poprednom denníku Süddeut
sche Zeitung referoval o filme F. P. 
Künzel, člen SVU. Film sa toho času 
premieta i vo Švedsku.

REDAKCE ZPRÁV žádá všechny 
čtenáře, aby jí posílali stručné zprá
vy o významné činnosti a publika
cích členů i nečlenů, aby Zprávy 
SVU mohly plnit svůj úkol zpravo
daje kulturní činnorti Čechů a Slo- 
vákůjProsíme o příspěvky v řeči 
české nebo slovenské, nikoli anglic
ké, aby nebylo třeba překladu r(s 
výjimkou názvů anglických publi
kací). Doufáme, že čtenáři pOchopí, 
že při omezeném rozsahu Zpráv 
SVU není vždy možné uveřejnit 
příspěvky okamžitě a neukrácené. 
Redakce prosí obzvláště o pravidel
né Zprávy o činnosti místních a 
oblastních skupin včetně zahranič
ních, aby své 'informace nemusela 
čerpat Z krajanského tisku.

Nezvěstní členové SVU a odběratelé 
Proměn

Stále ještě hledáme řadu členů SVU 
a odběratelů Proměn, kteří se přestě
hovali, zapomněli však oznámit svou 
novou adresu; některé z nich hledáme 
již delší dobu, dosud se nám však ne
ozvali. Prosíme čtenáře, kterým je 
známa adresa některých z “pohřešo
vaných”, aby ji laskavě oznámili obra
tem kanceláři SVU, Room 11121, 381 
Park Avenue South, New York, N. Y. 
10016:

ZPRÁVY SVU STRANA 39



Dr. Jiří Arany, Köln; Augustin F. Bar
tik, Johannesburg, Jižní Afrika; Beno 
Benari, Flushing; Jaromír Beringer, 
Toronto; Dr. Ludmila Berka, Toronto; 
Zdeněk Bidlo, Reinach; Cecile G. Bid- 
well, Tallahassee; Petr Bjacek, Bing
hamton; Josef Brejcha, Chicago; Voj
tech Bystrický, Brooklyn; Vojen Čech- 
Colini, Brooklyn; 'Charles Lloyd Day, 
San Francisco; Dr. Jiří Diamant, Am- 
istelveen, Holandsko; Viktoria J. Do- 
lejš, ToronJto; Zdeněk Dostal, Toronto; 
Aristides Drbal, Washington; Jaroslav 
Dušek, New York; Jiří Dvořák, Pro
vidence, R. I.; Otto Edelmann, Toronto; 
'Prof. Eugene H. Falk, Chapel Hill; Dr. 
Jiří Fiala, Seattle; 'Karel Friedrich, 
Mnichov; Jo'sef Fuller, Forest Hills; 
Jiří Hanlzálek, London, Gnit.; Dr. Ja
roslav Herda, 'Chicago; George Hlaváč, 
Valley Cottage; Fred C. Holling, Jr., 
Portland, Ore.; Jaroslav Hovadik, To
ronto; Vladimír Hroch, 'Sault Ste. 
Marie; Jan Eka, Chicago; Prof. Ludvik 
Janoš, Gainesville; Dr. L. Jech, Orpund; 
Viktor R. Kámík, New York; Stanislav 
Kašpárek, Halifax; Pravoslav Kautský 
New York; Prof. Harold L. Kirkpatrick 
Reno; Dr. Jan Klán, Bern; Dr. Miloš 
Koenig, Bad Wildlingen; Josef F. Ko- 
lafe, Silver Spring; Vělra Krajícová, 
Thompson, Manitoba; Roman Král, 
Flushing; Dr. Štefan Krá'1, Zürich; Dr. 
Juraj Kramer, Köln; D. Kresová, 
Göteborg; Helmut Kromer, Boston; 
Herta Kůtová, Hamburg; Bohumil 
Laštůvka, Chicago; Ing. Jiří Linhart, 
Frascati; George F. Liška, Saskatoon; 
Otakar Macek, Winnipeg; Frantisek 
Mareis, Philadelphia; Vládimír Malus, 
Mississauga; Jan Otáhal Mělchura, 
Houston; Karel Melmuka, Brooklyn; 
George J. Moravec, Ottawa; Pavel 
Mrázek, Alvesta; J. Neveěeřal, Toronto; 
Alexader (M. Pavlik, Elmont; Dr. Josef 
Plšek, Regensburg; Milena Procházko
vá, Toronto; Ladislav Průdek, Toronto; 
Frant. Radvanovský, Syracuse; Stani
slav Reiniš, Toronto; Vladimír Rodov- 
ský, Seattle; Luděk Rosendorf, Bondi, 
NSW.; 'Gloria V. Roy, Portland, Ore.; 
Naděžda ISigurdssen, Reykjavik; Vilém 
.Sokol, Seattle; Jois. P. J. Stelmach,

Rexdate; Josef J. Stangl, Morrisville; 
Emil Štefan, Mnichov; manželeé K. 
J. Stoszek, Centralia; Dr. John A. 
Stuart, Fresh Meadows; Ladislav Svo
boda, Kuala Lumpur; Dr. Vladimír J. 
Svoboda, Heaten Norris, Anglie; Dr. 
Josef Tomáš, Gainesville; Milan Z. 
Theimer, Montreal; Frank Trčka, Syd
ney, Austrálie; manželé John F. Trmal, 
Kingston, R. I.; Hana Truncová, Frick, 
Švýcarsko; George Valant, New York; 
Josef Veselý, Brooklyn; Frant. Viehto- 
ra, Walchensee; Dr. Jaroslav Vinte- 
ra, Toronto; Dr. Jiří Vlk, Vídeň; 
D. I. Voloscincová, Leverkusen; Zde
nek Votlučka, New York; Viktor Vráiz, 
New York; Jar. M. Vyškovský, New 
York; Maria Waldkirch, Vancouver; 
Jarolslav Walter, Göttingen; Dr. William 
E. Wright, Minneapolis; Jan Slastný, 
Wal'benrenth.

Č. S. A.

(ČESKOSLOVENSKÉ SPOLKY 
V AMERICE)

slavící letošního roku 118 let své 
činnosti jako nej starší bratrská a 
sesterská podpůrná jednota v 
U.S.A., nabízí vám jedno z nej
lepších a nej spolehlivějších ži
votních pojištění pro jednotlivce 
i celé rodiny.

Rovněž poskytujeme pojištění 
nemocenské a nemocniční.

Č. S. A. 
2138 South 61st Court, Cicero, 

Illinois 60650

Telefony 652-6360 242-2224 
Area Code 312

STRANA 40 ZPRÁVY SVU


